determinaram a suspensão das atividades não essenciais e do cenário totalmente imprevisível provocado 
pelo COVID-19, as partes prorrogaram a carência de 01/02/2020 até 31/08/2020 ou a inauguração da 
loja, o que primeiro ocorrer (doc. 2)”. 

Assevera que “o aluguel mínimo reajustável no ato da contratação era de R$ 50.723,20 (cinquenta mil 
setecentos e vinte e três reais e vinte centavos) e passou para R$ 62.431,59 (sessenta e dois mil 
quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos) com a aplicação do IGP-DI – vide boleto 
vencimento março/2021 (doc. 5)”. 

Menciona que “exerceu suas atividades somente por 6 (seis) meses em caráter precário/mínimo, 
considerando a restrição de circulação para redução do contágio do coronavírus que motivou a queda